
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 95225.95225/2020

Determinazione n. 3131 del 18/12/2020

Oggetto: MAGGIOLI SPA: AFFIDAMENTO FORNITURA SOFTWARE PER LA DIGITALIZZAZIONE 
DELLE PROCEDURE DI ASSUNZIONE DEL PERSONALE - DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020 N. 34 
- EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
- con D.G.C. n. 3 dell'08/01/2020 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020;

RICHIAMATI
- D.LGS. 7 marzo 2005, N. 82. “Codice dell'amministrazione digitale”, come modificato da ultimo con il DL16 
luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, e segnatamente:

art. 2, comma 2. “Le disposizioni del presente Codice si applicano:
a) alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165, nel rispetto del riparto di competenza di cui all'articolo 117 della Costituzione”;
art. 64, comma 2-quater. “L'accesso ai servizi in rete erogati dalle pubbliche amministrazioni che 
richiedono identificazione informatica avviene tramite SPID, nonché tramite la carta di identità elettronica”;
art. 64, comma 3-bis. “a decorrere dal 28 febbraio 2021, i soggetti di cui all'articolo 2, comma 2, lettera a), 
utilizzano esclusivamente le identità digitali e la carta di identità elettronica ai fini dell'identificazione dei 
cittadini che accedono ai propri servizi in rete”;
art. 64-bis, comma 1-quater. “I soggetti di cui all'articolo 2, comma 2, lettera a), rendono fruibili tutti i loro 
servizi anche in modalità digitale e, al fine di attuare il presente articolo, avviano i relativi progetti di 
trasformazione digitale entro il 28 febbraio 2021;

- Decreto Legge 19 maggio 2020, N. 34. come convertito in legge 17 luglio 2020, N. 77 “Misure urgenti in 
materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da covid-19” e segnatamente:

art. 247, comma 5, “Per la partecipazione al concorso il candidato deve essere in possesso di un indirizzo 
di posta elettronica certificata (PEC) a lui intestato e registrarsi nella piattaforma attraverso il Sistema 
pubblico di identità digitale (SPID)”;

- Decreto legge 16/07/2020, n. 76, come convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» cd Decreto Semplificazioni, il quale indica la necessità per le 
pubbliche amministrazioni di utilizzare strumenti informatici e telematici, di consentire l’accesso ai servizi 
telematici attraverso il Sistema pubblico di identità digitale (SPID), la carta di identità elettronica (CIE) e la 
carta nazionale dei servizi (CNS), oltreché di erogare servizi in rete fruibili anche attraverso dispositivi 
mobile;

VISTO il programma di innovazione strategica della pubblica amministrazione, emanato dal Dipartimento 
della funzione pubblica (22/09/2020), con il quale si attribuisce un valore strategico alla semplificazione dei 
processi amministrativi, alla riduzione dei tempi e dei costi delle procedure per le attività di impresa e per i 
cittadini, alla reingegnerizzazione dei processi amministrativi e al miglioramento delle relazioni tra cittadini e 
pubblica amministrazione;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

RITENUTO quindi necessario procedere a una soluzione che permetta ai cittadini di presentare digitalmente 
e con piena valenza giuridica tutte le istanze di partecipazione alle procedure concorsuali e di mobilità del 
personale;

CONSIDERATO che 
- attualmente è in uso presso lo Sportello Unico del Comune di Mantova la piattaforma informatica 

“Sportello telematico polifunzionale”;
- si ritiene di completare detta piattaforma mediante l’implementazione di un sistema di digitalizzazione 

delle procedure di assunzione del personale con l’obiettivo di aumentare l’efficacia  e l’efficienza della 
gestione delle pratiche da parte dell’ente e nel contempo di consentire ai cittadini di presentare le 
domande in modalità digitale, assolvendo agli adempimenti previsti dal DL 76/2020, convertito in legge 
11/09/2020 n. 120;

- il sistema dovrà permettere l’integrazione automatica con il sistema di pubblicazione della sezione 
“amministrazione trasparente” gestito dalla piattaforma “Citygov”  di Maggioli spa;

PRESO ATTO che
- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 

Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse”;

- in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 comma 3, come 
modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip che 
prevedono le forniture in oggetto con le caratteristiche richieste;

- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, 
le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

PRESO ATTO altresì dei contenuti del D.L. n. 76/2020 e in particolare delle semplificazioni in materia di 
contratti pubblici di cui – in particolare l’art. 1 co.2 lett. a)  del D.L. 76/2020 che, in deroga agli artt. 36 co. 2 e 
157 co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, d’importo 
inferiore a € 75.000,00, mediante affidamento diretto;

VALUTATA la proposta presentata da Maggioli spa n.144-2020-MA ritenuta congrua e ragionevole che 
comprende:
- Estensione dell’attuale sportello telematico alla gestione dei concorsi € 2.975,00 oltre iva 22%
- Estensione dell’attuale piattaforma di back office alla gestione dei concorsi € 2.550,00 oltre iva 22%
- Contestualizzazione dei procedimenti digitali € 3.400,00 oltre iva 22%
- Formazione (2 giorni) € 850,00 oltre
- Manutenzione, assistenza utenti comunali (canone annuo a partire da gennaio 2022) € 2.550,00 oltre iva 
22% per un totale (IVA esclusa) di € 12.325,00;

RITENUTO pertanto di ricorrere al Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni e di affidare tramite 
ODA alla Società Maggioli spa – Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo – P.IVA 02066400405, il servizio 
sopra citato ad un costo di € 15.036,50 iva compresa;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment), che è stato acquisito il 
codice CIG Z1C2E2A7D9 e il codice CUP I67H20002560004;

RITENUTO quindi di procedere ai relativi impegni di spesa per un totale di € 15.036,50 iva compresa;

VISTO il D. Lgs. 50/2016
VISTO l’art. 1 co.2 lett. a)  del D.L. 76/2020
VISTO lo Statuto del Comune; - 
VISTO il Regolamento di contabilità.



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DETERMINA

PROCEDERE tramite ODA su Mepa all’affidamento della fornitura del sistema di gestione dei concorsi 
attraverso l’estensione dell’attuale sportello telematico e l’integrazione del sistema di pubblicazione della 
sezione “amministrazione trasparente” gestito dalla piattaforma “Citygov” alla Società Maggioli spa – Via del 
Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo – P.IVA 02066400405, secondo quanto disposto dalla normativa vigente;

IMPEGNARE la somma totale pari a € 15.036,50 iva compresa attingendo ai seguenti capitoli di spesa:
Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 205006 Art.: 03  Conto Finanziario: U.2.02.03.02.001
CDR e CDG P091 - Importo: € 10.888,50 Note/Fornitore: Miss.01 prg 08
Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 110138 Art.: 1322  Conto Finanziario: U.1.03.02.19.002
CDR e CDG P091 - Importo: € 1.037,00 Note/Fornitore: Miss.01 prg 08
Anno Capitolo: 2022 Numero Capitolo: 110138 Art.: 1322  Conto Finanziario: U.1.03.02.19.001
CDR e CDG P091 - Importo: € 3.111,00 Note/Fornitore: Miss.01 prg 08

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa 
nell’anno 2020 e scade il 31/12/2022.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/123/1 Z1C2E2A7D9  2022/110138/1322 U.1.03.02.19.001 P091 P091 P00 3111,00  

Imp./2020/4100/1 Z1C2E2A7D9  2020/205006/03 U.2.02.03.02.001 P091 P091 P17 10888,50  

Imp./2021/913/1 Z1C2E2A7D9  2021/110138/1322 U.1.03.02.19.002 P091 P091 P00 1037,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


